
DELIBERA DI GIUNTA 
N. 75 DEL 25/08/2022 

Oggetto:  RINNOVO  AL  30/06/2025  DELLA  CONVENZIONE  PER  LA  GESTIONE  DEGLI 
IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI DI VIGARANO MAINARDA - PROVVEDIMENTI ED INDIRIZZI.

L’anno duemilaventidue addì  venticinque del mese di  agosto alle ore 15:30 si è riunita la Giunta 
appositamente convocata.

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

Partecipa il Segretario Comunale Dott. VERONESE PIETRO . 

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

  



Unità Proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  RINNOVO  AL  30/06/2025  DELLA  CONVENZIONE  PER  LA  GESTIONE  DEGLI 
IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI DI VIGARANO MAINARDA - PROVVEDIMENTI ED INDIRIZZI.

LA GIUNTA COMUNALE

- PREMESSO che in data 20/09/2018, con Reg. n. 444, è stata sottoscritta la Convenzione per 
l’affidamento della gestione degli impianti sportivi comunali di Vigarano Mainarda, fra il Comune e 
l’Associazione  Sportiva  A.S.D.  Accademia  S.P.A.L.,  con  sede  a  Masi  Torello  (FE)  –  P.I.: 
01849110380, per il periodo di anni 3, a partire dalla data di sottoscrizione;  

- CHE gli impianti oggetto della Convenzione sono i seguenti:
- Campo di calcio di Vigarano Mainarda;
- Campo di calcio di Vigarano Pieve; 

-  CHE il  canone  annuo  offerto,  in  sede  di  gara,  dalla  Società  Sportiva  affidataria  è  di  Euro 
6.000,00, oltre I.V.A. di legge;

- CIO’ PREMESSO, rilevato che:
- a seguito dello stato di emergenza sanitaria dovuta al COVID-19, sono state emanate diverse 
disposizioni, fin dai primi mesi del 2020, sospendendo e/o condizionando lo svolgimento di ogni 
attività sportiva di tipo agonistico, amatoriale e di base all’interno degli impianti sportivi, compresi 
quelli di proprietà comunale gestiti dalla A.S.D. Accademia S.P.A.L.;
- i predetti provvedimenti normativi hanno avuto notevole impatto sullo svolgimento delle attività 
sportive, a causa delle seguenti disposizioni (vedi D.L. n. 19/2020 – Art. 1 - comma 2, lettera m):

- sospensione di manifestazioni od iniziative di qualsiasi natura, di eventi e di ogni forma di 
riunione in luogo pubblico o privato, anche di carattere culturale, ludico, sportivo o religioso, 
anche se svolti in luoghi chiusi, aperti al pubblico;

- sospensione di  competizioni  sportive e di  attività  sportiva di  ogni ordine e disciplina, in 
luoghi pubblici o privati;

- sospensione delle sedute di allenamento degli atleti, professionisti e non, all’interno degli 
impianti sportivi di ogni tipo;

-  CONSIDERATO che, in conseguenza di quanto sopra riportato, per alcuni mesi è stata inibita 
ogni attività sportiva agonistica e di base anche all’interno dei campi sportivi di Vigarano Mainarda 
e di Vigarano Pieve;

- ATTESO che, per far fronte alle difficoltà evidenziate sono state emanate alcune norme nazionali 
finalizzate a sostenere diversi settori dell’economia, fra i quali anche quello delle Società sportive, 
in particolare:
- il D.L. n. 73 del 25/05/2021 (“Sostegni bis”) convertito in Legge n. 106 del 23/07/2021, che all’art. 
10 ter proroga fino al 31/12/2023 le concessioni di impianti sportivi ubicati su terreni demaniali o 
comunali, in quanto: “Al fine di sostenere le associazioni sportive dilettantistiche senza scopo di  
lucro colpite dall’emergenza epidemiologica da COVID-19, le concessioni a tali associazioni degli  
impianti sportivi ubicati su terreni demaniali o comunali, che siano in attesa di rinnovo o scadute  



ovvero in scadenza entro il 31/12/2021, sono prorogate fino al 31/12/2023, allo scopo di consentire  
il  riequilibrio  economico-finanziario  delle  associazioni  stesse,  in  vista  delle  procedure  di  
affidamento che saranno espletate, ai sensi delle vigenti disposizioni legislative”;
- il D.L. n. 228 del 30/12/2021 (“Milleproroghe”) convertito in Legge n. 15 del 25/02/2022, il cui art.  
14 – comma 4 quater - proroga ulteriormente le concessioni di impianti sportivi ubicati su terreni 
demaniali o comunali al 31/12/2025; 
 
-  DATO ATTO che la  chiusura  degli  impianti  sportivi  ha  causato per  l’A.S.D.  mancati  ricavi  e 
maggiori  spese obbligatorie  ed urgenti,  derivanti  dall’adeguamento ai  protocolli  igienici  imposti 
dall’emergenza da COVID-19 e dall’approvvigionamento di dispositivi di protezione per garantire 
l’attività in sicurezza all’utenza;

- RILEVATO che:
- l’Amministrazione Comunale intende perseguire la promozione dell’attività sportiva finalizzata al 
benessere, alla salute e qualità della vita dei propri cittadini, con il contestuale obiettivo del buon 
funzionamento degli impianti sportivi comunali, nel rispetto dei principi della buona gestione del 
bene pubblico;

-  RILEVATO che con nota pervenuta al Prot.  n. 6555 del 02/05/2022 la suddetta Associazione 
comunicava la le seguenti variazioni societarie:
- nuovo legale rappresentante dal 08/04/2022 Sig. Mauro Rotondi;
- nuovo domicilio Via Copparo, 142 – 44123 – Ferrara;

-  VISTA la  nota  pervenuta  al  Prot.  n.  11477  del  22/07/2022,  nella  quale  l’A.S.D.  Accademia 
S.P.A.L. richiede il rinnovo della Convenzione per tre anni fino al 30/06/2025, ma limitatamente al 
Campo Sportivo di Vigarano Mainarda;

-  RITENUTO che  la  richiesta  dell’A.S.D.  sia  meritevole  di  accoglimento,  alla  luce  del  quadro 
normativo di favore in materia di impianti sportivi  e di aiuti  alle Associazioni e Società sportive 
dilettantistiche, a seguito dell’emergenza sanitaria da COVID-19;

-  RITENUTO,  quindi,  necessario definire le linee di  indirizzo per il  rinnovo della gestione degli 
impianti sportivi e della relativa Convenzione, suscettibile di modifiche;

- DATO ATTO che le linee di indirizzo sono le seguenti:
- l’impianto oggetto della Convenzione è solamente il Campo di calcio di Vigarano Mainarda; 
-  rideterminare in Euro 4.000,00,  oltre I.V.A. di  legge,  il  canone annuale che l’affidatario dovrà 
corrispondere all’Ente;
- tutte le spese per le utenze (acqua, luce, gas) saranno a completo carico dell’Affidatario;
- le opere di miglioria, offerte in sede di gara e realizzate solo in parte, devono essere concluse alla 
data del 30/06/2025;
- di mantenere valido tutto quant’altro stabilito dalla Convenzione Reg. n. 444 del 20/09/2018;

- AD unanimità di voti, resi palesi;

DELIBERA

1) Di approvare gli  indirizzi  espressi in narrativa e diretti  a definire la procedura per il  rinnovo 
dell’affidamento in gestione degli impianti sportivi comunali di Vigarano Mainarda all’Associazione 
Sportiva A.S.D. Accademia S.P.A.L., con sede a Ferrara.



2) Di stabilire, per il rinnovo della gestione, quanto segue:
- l’impianto oggetto della Convenzione è solamente il Campo di calcio di Vigarano Mainarda; 
-  rideterminare in Euro 4.000,00,  oltre I.V.A. di  legge,  il  canone annuale che l’affidatario dovrà 
corrispondere all’Ente;
- tutte le spese per le utenze (acqua, luce, gas) saranno a completo carico dell’Affidatario;
- le opere di miglioria, offerte in sede di gara e realizzate solo in parte, devono essere concluse alla 
data del 30/06/2025;
- di mantenere valido tutto quant’altro stabilito dalla Convenzione Reg. n. 444 del 20/09/2018.

3) Di dare atto che per il Campo Sportivo di Vigarano Pieve si provvederà ad uno specifico Avviso 
Pubblico  per  l’individuazione  del  nuovo  gestore,  previo  ripristino  integrale  a  cura  del  gestore 
uscente.

4) Di dare mandato al Responsabile del Settore Tecnico di assumere tutti gli atti necessari per il  
rinnovo dell’affidamento in gestione degli impianti.

5) Con  separata  votazione  palese,  ad  esito  unanime,  la  presente  deliberazione  è  dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma – del D. Lgs.vo n. 267/2000, stante 
l'urgenza di provvedere.

Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

fto. BERGAMINI DAVIDE  fto. Dott. VERONESE PIETRO 


